PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 556/2019

AUTORES:DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

EMENTA:

DISPÕE SOBRE A PRESERVAÇÃO PERMANENTE NO RIO IVAÍ E SEUS

AFLUENTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 6238/2021

AUTORES:DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

EMENTA:

REQUER A DESANEXAÇÃO DO PL 556/2019 DO PL 328/2018, PELAS

RAZÕES A SEGUIR.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO  Nº 6238/2021

REQUERIMENTO

Requer a desanexação do PL 556/2019 do PL 328/2018,
pelas razões a seguir.

Senhor Presidente,

O Deputado que ao final assina requer, após aprovado em Plenário, a desanexação do PL 556/2019 do PL 328/2018,
por haver diferenças significativas entre os dois Projetos de Lei.

Justificativa

A despeito da anexação ter sido votada e aprovada em plenário, acreditamos que os Projetos de Lei em questão não
deveriam ter sido anexados.

O PL 328/2018 tem apenas dois artigos, o art. 1° proíbe a construção de Usinas Hidroelétricas – UHE e Pequenas
Centrais Hidrelétricas – PCH na extensão do Rio Ivaí, e o segundo é a clausula de vigência.

Em contrapartida, o PL 556/2019 tem cinco artigos, com vários incisos, não cita hidrelétricas, e tem como objetivo
principal manter uma Bacia Hidrográfica paranaense em estado selvagem, sem drástica interferência humana, afim de
que o Paraná possa avaliar os impactos das interferências nos demais rios paranaenses. O objetivo do PL 556/2019
extrapola as intenções dispostas no PL 328/2018, sendo, portanto, incompatível a anexação.

Atenciosamente,

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Curitiba, 28 de setembro de 2021.

EVANDRO ARAÚJO

DEPUTADO ESTADUAL

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, às 11:20, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 6238 e o

código CRC 1A6C3F2A8A3F8EF

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1043/2021

Informo que houve requerimento solicitando desanexação do Projeto de Lei n° 556/2019 do Projeto
de Lei n°  328/2018, conforme protocolo n° _6238/2021, aprovado na Sessão Plenária (Sistema de Deliberação Misto)
do dia 28 de setembro de 2021.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso

Mat. 16.988

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, às 10:49, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1043 e o

código CRC 1C6D3F3F4E4D1FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 594/2021

Ciente;

Após anotações, anexe-se o requerimento à Proposição;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, às 13:36, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 594 e o

código CRC 1A6C3D3E4B4C1DA

1 / 1